
Area Amministrativa 
Appalti e Contratti

Contratti e Patrimonio 

Determinazione numero    1029 del 15/06/2022

OGGETTO: ACCERTAMENTO DELL'INDENNIZZO SPETTANTE ALLA PROVINCIA 
DI MODENA PER DANNI ARRECATI A BENI DI PROPRIETA' PROVINCIALE. .

Il Funzionario delegato CORRADINI LORETTA

La Provincia  di  Modena è  proprietaria  di  un’area  edificabile  situata  a  ridosso del  Polo 
Scolastico “Corni-Selmi” di via Leonardo da Vinci n. 300 a Modena.

L’area in oggetto è catastalmente identificata al Catasto Terreni del Comune di Modena al 
foglio 121 mappale 191 ed ha un’estensione catastale di mq. 14.410.

Nelle intenzioni dell’ente provinciale quest’area potrebbe essere utilizzata per un eventuale 
ampliamento del vicino plesso scolastico ovvero come ulteriori parcheggi a servizio delle predette 
scuole.

Ad oggi detta area non è direttamente utilizzata dall’ente provinciale per l’esercizio delle 
proprie attività istituzionali.

Recentemente l’ente provinciale ha dovuto prendere atto che l’area in oggetto è di  fatto 
utilizzata, a titolo precario, come terreno agricolo da una serie di soggetti con i quali non è mai stato 
formalizzato alcun tipo di rapporto contrattuale. 

A seguito di dissapori intercorsi tra i soggetti occupanti sine titolo l’area sono intervenute le 
autorità  di  polizia  locale  ed  è  stata  accertata  la  responsabilità  del  Sig.  Zollo  Carmine,  nato  a 
Benevento (BN) il 21/04/1970 (CF ZLLCMN70D21A783Z), per il reato di danneggiamento di cui 
all’art. 635 c.p.

Nell’ambito del procedura n. 7166-20 r.n.r (2046-21 R.G.) del Tribunale di Modena, in data 
11/05/2022 è stata emessa l’Ordinanza con la quale  è stato sospeso il  procedimento penale nei 
confronti del predetto Sig. Zollo Carmine e lo stesso è stato messo alla prova, considerando che il  
reato predetto rientra tra quelli di cui all’art. 168 bis del c.p.

La citata Ordinanza dispone, oltre all’affidamento del Sig. Zollo Carmine all’U.E.P.E. di 
Modena per lo svolgimento delle attività di osservazione,  trattamento e sostegno funzionali  alla 
presa in carico e alla prestazione di lavoro di pubblica utilità, l’obbligo del medesimo di liquidare, a 
titolo risarcitorio, il danno prodotto alla Provincia di Modena che viene quantificato in € 1.000,00. 

Con nota del 25/05/2022 (assunta agli atti con prot.n. 17142 del 25/05/2022) il legale di 
fiducia del Sig. Zollo Carmine,  Avv. Matteo Dorello del Foro di Modena, ha trasmesso all’ente 
provinciale  la  suddetta  ordinanza  e  richiesto  il  pagamento  rateale  dell’indennizzo  spettante  alla 
Provincia di Modena.

Con nota protn. 19425 del 09/06/2022 la Provincia di Modena ha autorizzato il suddetto 
pagamento  in  forma  rateale  dell’indennizzo  di  €  1.000,00  dovuto  dal  Sig.  Zollo  Carmine, 

Determinazione n. 1029 del 15/06/2022   - pag. n. 1



accettando il versamento di n. 2 rate dell’importo di € 500,00 cadauna alle scadenze del 15/09/2022 
e 15/11/2022.

Si  rende  pertanto  necessario  procedere  all’accertamento  dell’indennizzo  di  €  1.000,00 
spettante alla Provincia di Modena per le motivazioni sopra esposte.

Il  responsabile  del  procedimento  è  il  Dirigente  del  Servizio  Appalti  e  Patrimonio,  Avv. 
Barbara Bellentani.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di quantificare, per le motivazioni esposte in premessa e qui richiamate, in € 1.000,00 l’importo 
dell’indennizzo spettante alla Provincia di Modena come disposto dall’Ordinanza dell’11/05/2022 
pronunciata nell’ambito del procedimento n. 7166-20 r.n.r (2046-21 R.G.) del Tribunale di Modena 
nei  confronti  del  Sig.  Zollo  Carmine,  nato  a  Benevento  (BN)  il  21/04/1970  (CF 
ZLLCMN70D21A783Z);
2) di dare atto che il Sig. Zollo Carmine verserà alla Provincia di Modena la predetta somma di € 
1.000,00 in n. 2 rate dell’importo di € 500,00 cadauna alle scadenze del 15/09/2022 e 15/11/2022;
3) di accertare ed introitare la somma di € 1.000,00 al Capitolo 970 “Entrate entrate” del Peg 2022;
4) di trasmettere la presente determinazione all’U.O. Contabilità Straordinaria per gli adempimenti 
di competenza, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Funzionario delegato
CORRADINI LORETTA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1029 del 15/06/2022   - pag. n. 2


